UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CHAMADA DE TUTORES VOLUNTÁRIOS PARA ATUAREM NO CURSO DE TREINAMENTO E

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL EM CIÊNCIA DE DADOS APLICADA ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS

A presente chamada é regida pelo EDITAL PROEX N.º 01/2025 – APOIO À REALIZAÇÃO DE AÇÕES

DE EXTENSÃO – FLUXO CONTÍNUO, que dispõe:

A Universidade Federal do Acre (UFAC), por intermédio da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEX),

torna público o presente edital, que rege as ações de extensão desenvolvidas nesta instituição, com base na

Resolução Cepex n.º 26, de 27 de outubro de 2020, que normatiza a extensão na UFAC; na Resolução Consu

n.º 01/2008, que dispõe sobre os encargos dos docentes do magistério superior desta instituição; na Resolução

Cepex n.º 31, de 15 de dezembro de 2020, que trata da curricularização das ações de extensão dos cursos de

graduação da UFAC; no Regimento Interno e Estatuto da UFAC; e, ainda, na Resolução do Conselho Nacional

de Educação (CNE) n.º 07, de 18 de dezembro de 2018, que regulamenta as atividades de extensão no âmbito

das Instituições de Ensino Superior.

Este edital convida os servidores efetivos desta Instituição Federal de Ensino Superior (IFES) a apresentarem

propostas de ações de extensão em caráter de fluxo contínuo — sem previsão de recursos orçamentários — a

serem registradas na PROEX exclusivamente via Plataforma de Ações de Extensão e Cultura (PAEC),

cumprindo todos os procedimentos de praxe e respeitando as instâncias colegiadas e orientações previstas

nesta chamada de projetos.

Esta chamada complementa as atividades previstas no Edital PROEX nº 09.01/2025 – Edital de Seleção

para o Curso de Treinamento e Qualificação Profissional em Ciência de Dados Aplicada às Políticas

Públicas.

1. OBJETIVO

Selecionar tutores voluntários para atuarem no Curso de Treinamento e Qualificação Profissional em Ciência

de Dados Aplicada às Políticas Públicas, contribuindo para o acompanhamento pedagógico e suporte aos

participantes durante a execução do curso.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

2. DESCRIÇÃO

Os tutores terão papel fundamental no acompanhamento dos fóruns e encontros síncronos realizados na

plataforma Moodle, auxiliando na mediação de dúvidas e no suporte técnico e pedagógico, colaborando para

o bom andamento do curso.

3. PÚBLICO-ALVO

O presente edital é destinado, prioritariamente, a profissionais com graduação concluída e experiência

comprovada nas áreas de Ciência de Dados, Políticas Públicas, Estatística, Economia, Computação,

Administração Pública, Ciências Sociais ou áreas afins.

Poderão se inscrever também:

• Estudantes de pós-graduação stricto sensu (mestrado ou doutorado) nas áreas citadas;

• Alunos de graduação com sólida formação complementar e experiência comprovada, embora não

constituam o público prioritário desta seleção.

4. Nº DE VAGAS

Serão ofertadas 2 (duas) vagas para tutores voluntários, com possibilidade de ampliação de acordo com a

necessidade do curso. Candidatos não selecionados poderão compor cadastro reserva.

5. CARGA HORÁRIA

A carga horária prevista para a atuação como tutor(a) voluntário(a) é de 2 (duas) horas semanais, totalizando

aproximadamente 34 (trinta e quatro) horas ao longo do período de realização do curso, de 1º de agosto a

30 de novembro de 2025.

6. REGIME E DURAÇÃO

Regime: Voluntário, sem remuneração.

Duração: De 1º de agosto a 30 de novembro de 2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

7. INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente por e-mail, entre os dias 16 e 23 de julho de 2025, para

o endereço: selecaoprojetoeco@gmail.com, com o assunto “Tutor EAD”

7.1 Documentos obrigatórios:

− Ficha de inscrição (Anexo I);

− Carta de intenção, com até 1 (uma) página, contendo: apresentação do(a) candidato(a), motivação,

experiências prévias e contribuição esperada para o curso;

− Declaração de disponibilidade de tempo, assinada pelo(a) candidato(a), comprometendo-se a dedicar ao

menos 2 (duas) horas semanais ao longo da duração do curso;

− Cópia de documento oficial com foto;

− Comprovantes das experiências mencionadas na carta de intenção (certificados, declarações etc.).

9. CERTIFICAÇÃO

Ao final do curso, os tutores voluntários receberão certificação de participação emitida pela UFAC.

10. CONTATO

Dúvidas e informações podem ser encaminhadas para o e-mail: selecaoprojetoeco@gmail.com

mailto:selecaoprojetoeco@gmail.com
mailto:selecaoprojetoeco@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

ANEXO I - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Dados Pessoais

Nome completo: ____________________________________________

CPF: _____________________________________________________

Data de nascimento: ____ / ____ / ______

E-mail: _________________________________________________

Telefone para contato (com DDD): _________________________

Instituição / Vínculo

Instituição de vínculo: _____________________________________

Cargo / Função: ___________________________________________

Nível de escolaridade:

( ) Graduação

( ) Mestrado (cursando/concluído)

( ) Doutorado (cursando/concluído)

( ) Outros: ______________________________________________

Você é servidor da UFAC?

( ) Sim

( ) Não

( ) Outros: ______________________________________________

Documentos Anexados

Confirmo que anexei os seguintes documentos:

( ) Carta de intenção (1 página)

( ) Cópia de documento oficial com foto

( ) Comprovante de vínculo institucional (se houver)

Declaração

Declaro que as informações prestadas neste formulário são verdadeiras e estou ciente das condições de

participação no curso.

Assinatura: ____________________________________ Data: ____ / ____ / ______